1
2

	САХА ОРОСПYYБЛYКЭТИН ЛЕНСКЭЙ ОРОЙУОНУН
«ЛЕНСКЭЙ КУОРАТ»

МУНИЦИПАЛЬНАЙ ТЭРИЛЛИИТЭ

КУОРАТ ДЕПУТАТТАРЫН СЭБИЭТИН
	[image: image1.jpg]

	МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

«ГОРОД ЛЕНСК»

ЛЕНСКОГО РАЙОНА
РЕСПУБЛИКИ САХА (ЯКУТИЯ)

ГОРОДСКОЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

	от  «20» апреля 2010 г.
	РЕШЕНИЕ
	№
	20-13

	О внесении изменений в решение городского Совета депутатов от 18.12.2008г. № 11-6 «Об утверждении Положения о муниципальной службе в муниципальном образовании «Город Ленск»

На основании Законов Республики Саха (Якутия) от 23.04.2009г.
686-З № 263-IV  «О внесении изменений в    Закон РС(Я) «О муниципальной службе в РС(Я)», Закона РС(Я) от 15.12.2009г. 772-З №441-IV «О внесении изменений в статьи 9 и12 Закона Республики Саха (Якутия) «О муниципальной службе в РС(Я)», Закона РС(Я) от 14.10.2009г. 724-З № 333-IV «О внесении изменений в Закон РС(Я) «О муниципальной службе в РС(Я)», Закона РС(Я) от 23.04.2009г. 687-З № 265-IV , городской Совет депутатов
РЕШИЛ:
1. Внести изменения и дополнения в Положение о муниципальной службе в муниципальном образовании «Город Ленск» согласно приложению.
2. Опубликовать настоящее решение в СМИ.
	Председатель городского Совета

	А.И. Девятияров

	Глава города
	Л.А. Иляхин

Приложение к решению

городского Совета депутатов

№20-13 от «20» апреля 2010г.

1. Внести следующие изменения в Положение о муниципальной службе в МО «Город Ленск»:
1.1 п.п. 3 п.2 статьи 6 изложить в следующей редакции:

по старшим и младшим должностям муниципальной службы:

высшее или среднее профессиональное образование;

без предъявлений требований к стажу;

1.2 п. п.4п.2 статьи 6  исключить.
1.3 Ввести статью 6.1 «Классные чины муниципальных служащих» и изложить ее в следующей редакции:
1. Классные чины присваиваются муниципальным служащим в соответствии с замещаемой должностью муниципальной службы в пределах группы должностей муниципальной службы по результатам квалификационного экзамена и указывают на соответствие уровня профессиональной подготовки муниципальных служащих квалификационным требованиям для замещения должностей муниципальной службы.

2. Муниципальным служащим присваиваются следующие классные чины:

1) муниципальным служащим, замещающим высшие должности муниципальной службы, - действительный муниципальный советник 1, 2 или 3-го класса;

2) муниципальным служащим, замещающим главные должности муниципальной службы, - муниципальный советник 1, 2 или 3-го класса;

3) муниципальным служащим, замещающим ведущие должности муниципальной службы, - советник муниципальной службы 1, 2 или 3-го класса;

4) муниципальным служащим, замещающим старшие должности муниципальной службы, - референт муниципальной службы 1, 2 или 3-го класса;

5) муниципальным служащим, замещающим младшие должности муниципальной службы, - секретарь муниципальной службы 1, 2 или 3-го класса.

3. Порядок присвоения и сохранения классных чинов муниципальным служащим, в том числе при переводе муниципальных служащих на иные должности муниципальной службы, а также при увольнении муниципальных служащих с муниципальной службы, устанавливается законом Республики Саха (Якутия).

1.4  п.п. 7 п.1 статьи 9 дополнить следующими словами: «а также сведения о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера членов своей семьи»;
        1.5 п.3 статьи 10 исключить;
        1.6 ввести статью 11.1 «Урегулирование конфликта интересов на муниципальной службе» и изложить ее в следующей редакции:
1. Под конфликтом интересов понимается ситуация, при которой личная заинтересованность муниципального служащего влияет или может повлиять на объективное исполнение им должностных обязанностей и при которой возникает или может возникнуть противоречие между личной заинтересованностью муниципального служащего и законными интересами граждан, организаций, общества, Российской Федерации, Республики Саха (Якутия), муниципального образования «Город Ленск», способное привести к причинению вреда этим законным интересам граждан, организаций, общества, Российской Федерации, Республики Саха (Якутия), муниципального образования «Город Ленск».

2. Под личной заинтересованностью муниципального служащего понимается возможность получения муниципальным служащим при исполнении должностных обязанностей доходов (неосновательного обогащения) в денежной либо натуральной форме, доходов в виде материальной выгоды непосредственно для муниципального служащего, членов его семьи или лиц, указанных в пункте 5 части 1 статьи 10 настоящего Положения, а также для граждан или организаций, с которыми муниципальный служащий связан финансовыми или иными обязательствами.

3. Глава муниципального образования, которому стало известно о возникновении у муниципального служащего личной заинтересованности, которая приводит или может привести к конфликту интересов, обязан принять меры по предотвращению или урегулированию конфликта интересов, вплоть до отстранения этого муниципального служащего от замещаемой должности муниципальной службы на период урегулирования конфликта интересов с сохранением за ним денежного содержания на все время отстранения от замещаемой должности муниципальной службы.

4. Для урегулирования конфликта интересов в органе местного самоуправления, аппарате избирательной комиссии муниципального образования «Город Ленск» в порядке, определяемом муниципальным правовым актом, могут образовываться комиссии по урегулированию конфликта интересов.
1.7 Название статьи 12 дополнить следующими словами: « и членов его семьи» и ее изложить в следующей редакции:
1. Гражданин, претендующий на замещение должности муниципальной службы, включенной в перечень, установленный решением городского Совета депутатов от 29.10.2009г. № 17-11,  обязан представлять главе муниципального образования сведения о своих доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также сведения о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера членов своей семьи.

Муниципальный служащий, замещающий должность муниципальной службы, включенную в перечень, установленный решением городского Совета депутатов от 29.10.2009г. № 17-11, ежегодно не позднее 30 апреля года, следующего за отчетным, обязан представлять главе муниципального образования сведения о своих доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также сведения о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера членов своей семьи.

Указанные сведения представляются в порядке и по форме, которые установлены решением городского Совета депутатов от 22.12.2009г. №18-4.
2. Сведения о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, представляемые муниципальным служащим в соответствии с настоящей статьей, являются сведениями конфиденциального характера, если федеральными законами они не отнесены к сведениям, составляющим государственную и иную охраняемую федеральными законами тайну.

3. Не допускается использование сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера муниципального служащего и членов его семьи для установления или определения его платежеспособности, для сбора в прямой или косвенной форме пожертвований (взносов) в фонды религиозных или других общественных объединений, иных организаций, а также физических лиц.

4. Муниципальный служащий, виновный в разглашении сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера других муниципальных служащих и членов их семей или в использовании этих сведений в целях, не предусмотренных федеральным законодательством, несет ответственность в соответствии с федеральным законодательством.

5. Проверка достоверности и полноты сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера муниципального служащего, замещающего должность муниципальной службы, включенную в перечень, установленный решением городского Совета депутатов  от 29.10.2009г. № 17-11, и членов его семьи осуществляется в порядке, установленном Федеральным законом от 25 декабря 2008 года N 273-ФЗ «О противодействии коррупции» и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, Республики Саха (Якутия), муниципальным образованием «Город Ленск».
6. Под членами семьи муниципального служащего в настоящей статье понимаются супруг (супруга) и несовершеннолетние дети.

1.8 п.п.3.2 п.3 статьи14 изложить в следующей редакции: «собственноручно заполненную и подписанную анкету по форме, установленной уполномоченным Правительством Российской Федерации федеральным органом исполнительной власти»;

1.9 первый абзац статьи17 дополнить пунктом 4 , который изложить в следующей редакции: «применения административного наказания в виде дисквалификации»; ввести  второй абзац, который изложить в следующей редакции: « Допускается продление срока нахождения на муниципальной службе муниципальных служащих, достигших предельного возраста, установленного для замещения должности муниципальной службы. Однократное продление срока нахождения на муниципальной службе муниципального служащего допускается не более чем на один год».
1.10 п.3 статьи 18 изложить в следующей редакции: « Муниципальным служащим, замещающим высшие и главные должности муниципальной службы, предоставляется ежегодный основной оплачиваемый отпуск продолжительностью 35 календарных дней. Муниципальным служащим, замещающим должности муниципальной службы иных групп, предоставляется ежегодный основной оплачиваемый отпуск продолжительностью 30 календарных дней»
1.11 из п. 4 статьи 18 исключить слова: «но не более 10 дней»;

1.12 пункты 5,6,7 статьи 18 считать пунктами 6,7,8 соответственно, а пункт 5 изложить в следующей редакции: «При исчислении общей продолжительности ежегодного оплачиваемого отпуска ежегодный основной оплачиваемый отпуск суммируется с ежегодным дополнительным оплачиваемым отпуском за выслугу лет. Общая продолжительность ежегодного основного оплачиваемого отпуска и ежегодного дополнительного оплачиваемого отпуска за выслугу лет для муниципальных служащих, замещающих высшие и главные должности муниципальной службы, не может превышать 45 календарных дней, для муниципальных служащих, замещающих должности муниципальной службы иных групп, - 40 календарных дней»;
1.13 в статье 19 последнее предложение исключить;
1.14 ввести статью 32 «Программа развития муниципальной службы» и изложить ее в следующей редакции:

Развитие муниципальной службы обеспечивается муниципальными программами развития муниципальной службы МО «Город Ленск» и республиканскими программами развития муниципальной службы, финансируемыми соответственно за счет средств бюджета МО «Город Ленск» и государственного бюджета Республики Саха (Якутия).